m o generibus efle heredes. Ergo una in confti-

tutione intelleCtum eft, quomodo & rationes,

& rationum infirmationes, & practerea judi-
cationes plures fiant.

65 Nunc hujus generis precepta videamus,

Utrifque, aut etiam omnibus, fi plures am=

bigent, jus ex quibus rebus conftet, éft con=
fiderandum. Initium ergo ejus ab natura
duftum videtur: quaedam autem ex utilitatis
ratione aut perfpicua nobis, aut obfcura, in
confuetudinem veniffe: poft autem, appro=
bata quwedam, aut a confuetudine aut a vero
utilia vifa, legibus effe firmata: ac naturwe
quidem jus efle, quod nobis non opinio, fed
quwedam innata vis afferat, ut religionem,
pietatem , gratiam , vindicationem , obfer-
66 vantiam, vetitatem. Religionem, eam, qua
in metu & cerimonia deorum fit, appellants
pietatem, quz erga patriam, aut parentes,
aut alios fanguine conjunétos officinm con~
fervare moneat: gratiam , quz in memoria
& remuneratione officiorum, & honoris, &
amicitiarum, obfervantiam teneat: vindica«
tionem, per quam ¥im & contumeliam, de-
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fendendo , aut ulcifcendo, propullamus a
nobis, & a noftris, qui nobis effe cari de-
bent, & per quam peccata punimus: obfer-
vantiam, per quam ztate, aut fapientia, aut
honore, aut aliqua dignitate antecedentes
veremur & colimus: veritatem, per quam
damus operam, ne quid aliter, quam confir-
maverimus, fiat, aut fattum aut futurum fit.
Ac nature quidem jura minus ipfa queerun-
tur ad hanc controverfiam, quod neque in
hoc civili jure verfantur, & a vulgari intelli-
gentia remotiora funt: ad fimilitudinem vero
aliquam, aut ad rem amplificandam fxcpe funt
inferenda. Confuetudinis autem jus effe pu-
tatur id , quod voluntate omnium fine lege
vetuftas comprobarit, In ea autem jura funt
quxedam ipfa jam certa propter vetuftatem.
Quo in genere & alia funt multa, & eorum
multo maxima pars, quaze practores edicere
confuerunt, Quzedam autem genera juris,
jam certa, confuetudine fafta funt: quod
genus paftum , par, judicatum. Paftum
eft, quod inter aliquos convenit, quod jam
ita juftum putatur, ut jure pracftari dicatur.
Par, quod in emnes wquabile eft. Judica=
tum, de quo jam ante fententia alicujus, aut
aliquorum conftitutum eft. Jam jura legiti=

13
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ma ex legibus cognofci oportebit, His erge
ex partibus juris, qunidquid aut ex ipfa re,
aut ex fimili, aut ex majore minoreve nafci
videbitur, attendere atque elicere pertentan=
do unamquamque partem juris oportebit.
Locorum autem communium, quoniam (ut
ante diétum eft) duo funt genera, quorum
alterum dubize rei, alterum certze continet
amplificationem, quid ipfa caufa det, & quid
augeri per communem locum poffit & opor=
teat, confiderabitur. Nam certi, qui in
omnes incidant, loci, preefcribi non poffunt:
in plerifque fortafle ab auctoritate jurifcon=
fultorum, & contra auctoritatem ‘dici opor-
tebit. Attendendum eft autem & ih hac, &
in omnibus, num quos lacos communes, prace
ter eos, quos expofuimus, ipfa res oftendat.
Nunc juridiciale genus & partes ejus confi-
deremus.
23  Juridicialis eft, in qua qui & iniqui na-
%9tura, & premii ant peenze ratio queeritur,
Hujus partes funt duze, quarum alteram ab-
folutam , affamtivam alteram nominamus.
Abloluta eft, quze ipfa in fe, non ut negotia-
lis implicite & abfcondite, fed patentius &
expeditius refti & non refi quecftionem con-
tinet. Ka eft hujufmodi: Cum Thebani La-
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cedemonios bello fuperaviffent, & fere mos
effet Grajis, cum inter fe bellam gefliffent, *
ut'ii, qui viciflent, tropreum aliquod in fini-
bus ftatueren't, victorizz medo in praefentia
declarandzx caufa, non ut in perpetuum belli
memoria maneret ; zneum ftatuerunt tro=-
pxum. Accufantur apud Amphiétyonas, id
eft, apud commune Graccize concilium. Tn- 7
tentio eft, Non oportuit. Depulfio eft, Opor«
tuit. Queftio eft, Oportueritne. Ratio eft,
Eam enim ex bello gloriam virtute peperi-
mus, ut ejus zterna infignia pofteris nofris
relinquere vellemus. Infirmatio eft, Atta-
men xternum inimicitiarum monumentum
Grajos de Grajis ftatuere non oportet. Ju-
dicatio eft, Cum fumm:e virtutis celebrandse
caufa Graji de Grajis weternum inimicitiarom
monumentum ftatuerint, reftene, an contra
fecerint. Hanc ideo rationem fubjecimus,
ut hoc caufie genug ipfum, de quo agimus,
cognofceretur.  Nam fi eam fuppofuiffemus,
qua fortaffe ufi funt; Non enim jufte, neque
pie bellum geflififs; in relationem criminis
delaberemur, de qua poft loquemur. Utrum-~
que autem cauf® genus in hanc caufam in-
cidere perfpicuum eft. In hanc argumenta-
tiones ex jifdem locis fumendz funt, atque